

第 72 期

中間報告書

平成25年4月1日から平成25年9月30日まで

株式会社 T&K TOKA

株主の皆様へ

株主の皆様には、平素は当社事業につきまして格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、このほど第72期第2四半期決算がまとまりましたので、ここに平成25年4月1日から平成25年9月30日までの事業の概況につきましてご報告申しあげます。

平成25年12月

代表取締役社長 増田至克

事業の概況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策を背景に、円安・株高の進行により景気は緩やかに回復してきており、企業の設備投資も徐々に改善の兆しが見え始めております。しかし一方では、中国をはじめとした新興国の景気減速懸念、欧州における財政問題の長期化などにより、国内景気にとって下ぶれとなる要因を依然としてかかえております。

印刷インキの需要先であります印刷業界におきましては、日本市場では、モバイル端末等による情報の電子化及び少子化の影響による出版・商業印刷が縮小傾向にあり厳しい状況が続いております。一方、中国をはじめとしたアジア地域では減速感はあるものの底堅い経済成長に支えられ、順調に推移いたしました。また、特殊UVインキの関係する液晶ディスプレイ関連市場は、低コスト化・コモディティ化を伴いつつ、モバイル端末分野は順調に推移し、テレビ市場は低迷気味ながら大型化が進行しております。

このような経営環境の中で、当社の経営理念でありますT&K (Technology and Kindness=技術と真心) の精神に則り、ユーザーニーズに耳を傾け、ユーザーの真に役立つ製品の開発・供給に注力し、よりきめ細かいサービスに努めてまいりました。

この結果、総じて印刷インキ全般が堅調に推移したことにより、売上高は283億2300万円（前年同期比15.2%増）となりました。利益面におきましては営業利益は23億8000万円（前年同期比28.7%増）となりました。四半期純利益は、インドネシアの合弁会社、株式会社チマニートオカの外貨建て債務の評価替えの為替差益2億1400万円（前年同四半期は5200万円の為替差損）、関係会社出資金譲渡損1億4100万円を計上したことにより、14億1700万円（前年同期比24.5%増）となりました。

今後の見通しにつきましては、円安・株高の進行により緩やかに景気は回復してきているものの、新興国経済の景気減速懸念や回復の遅れている欧州経済等により依然として先行き不透明な状況が続くことが予想されます。当社グループを取り巻く事業環境におきましては、印刷需要の停滞、競合他社との競争激化、資源価格上昇及び為替相場変動による原料仕入価格の高騰等により、売上、利益ともに厳しい状況が続くものと思われま。このような状況のもと、当社グループとしては、一層の経費削減と生産効率の向上に注力するとともに、得意とする紫外線硬化型インキ（UVインキ）や環境対応型インキ等高付加価値インキの拡販を推し進め、業績向上に努める所存でございます。

このような事業環境でございますので、当中間期の配当金につきましては、1株につき15円とさせていただきます。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

第2四半期貸借対照表（連結）

（平成25年9月30日現在）

（単位：百万円）

科 目	金 額	科 目	金 額
[資 産 の 部]		[負 債 の 部]	
流 動 資 産	26,906	流 動 負 債	12,971
現金及び預金	5,742	支払手形及び買掛金	7,148
受取手形及び売掛金	15,403	電子記録債務	2,194
たな卸資産	5,096	短期借入金	1,454
繰延税金資産	465	一年以内返済予定の長期借入金	13
前 渡 金	13	一年以内償還予定の社債	3
前 払 費 用	41	未 払 法 人 税 等	491
そ の 他	377	未 払 金	542
貸倒引当金	△233	賞 与 引 当 金	591
固 定 資 産	23,100	そ の 他	530
有 形 固 定 資 産	16,168	固 定 負 債	2,233
建物及び構築物	16,240	社 債	36
機械装置及び運搬具	13,192	長 期 借 入 金	5
工具器具及び備品	2,633	退 職 給 付 引 当 金	1,310
土 地	6,111	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	18
建 設 仮 勘 定	220	資 産 除 去 債 務	104
リ ー ス 資 産	966	負 の の れ ん	71
減 価 償 却 累 計 額	△23,195	そ の 他	686
無 形 固 定 資 産	255	負 債 合 計	15,204
投 資 そ の 他 の 資 産	6,676	[純 資 産 の 部]	
投資有価証券	1,827	株 主 資 本	35,861
関係会社出資金	4,233	資 本 金	2,060
繰延税金資産	182	資 本 剰 余 金	2,059
長期前払費用	32	利 益 剰 余 金	31,791
そ の 他	451	自 己 株 式	△49
貸倒引当金	△50	その他の包括利益累計額	△1,244
資 産 合 計	50,006	その他有価証券評価差額金	490
		為 替 換 算 調 整 勘 定	△1,734
		新 株 予 約 権	6
		少 数 株 主 持 分	178
		純 資 産 合 計	34,802
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	50,006

第2四半期損益計算書（連結）

（平成25年4月1日から
平成25年9月30日まで）

（単位：百万円）

科 目	金 額	
売 上 高		28,323
売 上 原 価		21,919
売 上 総 利 益		6,403
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,095
営 業 利 益		2,308
営 業 外 収 益		242
受 取 利 息	43	
受 取 配 当 金	38	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	8	
負 の の れ ん 償 却 額	28	
為 替 差 益	43	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	32	
そ の 他	46	
営 業 外 費 用		48
支 払 利 息	16	
そ の 他	31	
経 常 利 益		2,502
特 別 利 益		238
固 定 資 産 売 却 益	5	
為 替 差 益	214	
補 助 金 収 入	18	
特 別 損 失		286
固 定 資 産 売 却 損	0	
固 定 資 産 除 却 損	91	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	51	
関 係 会 社 出 資 金 譲 渡 損	141	
そ の 他	1	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		2,454
法 人 税 等		673
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益		1,781
少 数 株 主 利 益 (控 除)		363
四 半 期 純 利 益		1,417

第 2 四半期株主資本等変動計算書（連結）

（平成25年 4 月 1 日から）
（平成25年 9 月 30日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成25年 4 月 1 日 残高	2,060	2,059	30,661	△49	34,731
第 2 四半期連結累計期間中の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△286		△286
四 半 期 純 利 益			1,417		1,417
自 己 株 式 の 取 得				△0	△0
株主資本以外の項目の第 2 四半期 連結累計期間中の変動額（純額）					
第 2 四半期連結累計期間中の 変 動 額 合 計			1,130	△0	1,130
平成25年 9 月 30 日 残高	2,060	2,059	31,791	△49	35,861

	その他の包括利益累計額			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	その他の包括利益 累 計 額 計			
平成25年 4 月 1 日 残高	411	△2,725	△2,314	—	3,916	36,333
第 2 四半期連結累計期間中の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当						△286
四 半 期 純 利 益						1,417
自 己 株 式 の 取 得						△0
株主資本以外の項目の第 2 四半期 連結累計期間中の変動額（純額）	79	991	1,070	6	△3,738	△2,661
第 2 四半期連結累計期間中の 変 動 額 合 計	79	991	1,070	6	△3,738	△1,531
平成25年 9 月 30 日 残高	490	△1,734	△1,244	6	178	34,802

第2四半期貸借対照表（単体）

（平成25年9月30日現在）

（単位：百万円）

科 目	金 額	科 目	金 額
[資 産 の 部]		[負 債 の 部]	
流 動 資 産	19,343	流 動 負 債	9,813
現金及び預金	3,095	支 払 手 形	10
受 取 手 形	3,407	電 子 記 録 債 務	2,194
売 掛 金	8,612	買 掛 金	5,662
た な 卸 資 産	3,665	未 払 金	531
繰 延 税 金 資 産	422	未 払 法 人 税 等	369
未 収 入 金	263	賞 与 引 当 金	582
そ の 他 流 動 資 産	99	そ の 他 流 動 負 債	462
貸 倒 引 当 金	△224	固 定 負 債	1,913
固 定 資 産	20,431	長 期 借 入 金	5
有 形 固 定 資 産	14,113	長 期 未 払 金	135
建 物	5,760	リ ー ス 債 務	487
構 築 物	425	退 職 給 付 引 当 金	1,170
機 械 及 び 装 置	1,527	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	10
車 両 運 搬 具	31	資 産 除 去 債 務	104
工 具 器 具 及 び 備 品	315	負 債 合 計	11,726
土 地	5,321	[純 資 産 の 部]	
リ ー ス 資 産	523	株 主 資 本	27,553
建 設 仮 勘 定	208	資 本 金	2,060
無 形 固 定 資 産	252	資 本 剰 余 金	2,059
投 資 其 他 の 資 産	6,064	資 本 準 備 金	2,052
投 資 有 価 証 券	1,580	そ の 他 資 本 剰 余 金	6
関 係 会 社 株 式	1,680	利 益 剰 余 金	23,483
関 係 会 社 出 資 金	1,869	利 益 準 備 金	137
関 係 会 社 長 期 貸 付 金	652	そ の 他 利 益 剰 余 金	23,345
保 険 積 立 金	204	研 究 開 発 積 立 金	8,880
繰 延 税 金 資 産	394	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	131
そ の 他 投 資 其 他 の 資 産	134	別 途 積 立 金	13,290
貸 倒 引 当 金	△450	繰 越 利 益 剰 余 金	1,044
資 産 合 計	39,774	自 己 株 式	△49
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	487
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	487
		新 株 予 約 権	6
		純 資 産 合 計	28,047
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	39,774

第2四半期損益計算書（単体）

（平成25年4月1日から
平成25年9月30日まで）

（単位：百万円）

科 目	金 額	
売 上 高		18,045
売 上 原 価		14,353
売 上 総 利 益		3,691
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,629
営 業 利 益		1,061
営 業 外 収 益		218
受 取 利 息 及 び 配 当 金	57	
為 替 差 益	27	
受 取 賃 貸 料 収 入	11	
技 術 援 助 料	62	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	32	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	26	
営 業 外 費 用		13
支 払 利 息	0	
減 価 償 却 費	11	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	1	
経 常 利 益		1,266
特 別 利 益		72
補 助 金 収 入	18	
関 係 会 社 出 資 金 譲 渡 益	53	
そ の 他 の 特 別 利 益	0	
特 別 損 失		116
固 定 資 産 除 却 損	63	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	51	
そ の 他 の 特 別 損 失	1	
税 引 前 四 半 期 純 利 益		1,222
法 人 税 等		381
四 半 期 純 利 益		840

第 2 四半期株主資本等変動計算書（単体）

（平成25年 4 月 1 日から）
（平成25年 9 月 30日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本										自己 株式	株主 資本 合計
	資本金	資 本 剩 余 金			利 益 剩 余 金							
		資 本 準備金	その 他 資本 剰余金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金				利 益 剰 余 金 合 計		
						研 究 開 発 積 立 金	固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
平成 25 年 4 月 1 日 残高	2,060	2,052	6	2,059	137	8,400	131	12,700	1,560	22,929	△49	26,999
第 2 四半期累計期間中の 変 動												
研究開発積立金の積立						480			△480	—		—
別途積立金の積立								590	△590	—		—
剰余金の配当									△286	△286		△286
四半期純利益									840	840		840
自己株式の取得											△0	△0
株主資本以外の項目の 第 2 四半期累計期間中の 変 動 額 (純 額)												
第 2 四半期累計期間中の 変 動 額 合 計	—	—	—	—	—	480	—	590	△516	553	△0	553
平成 25 年 9 月 30 日 残高	2,060	2,052	6	2,059	137	8,880	131	13,290	1,044	23,483	△49	27,553

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 25 年 4 月 1 日 残高	409	409	—	27,408
第 2 四半期累計期間中の 変 動				
研究開発積立金の積立				—
別途積立金の積立				—
剰余金の配当				△286
四半期純利益				840
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 第 2 四半期累計期間中の 変 動 額 (純 額)	78	78	6	85
第 2 四半期累計期間中の 変 動 額 合 計	78	78	6	638
平成 25 年 9 月 30 日 残高	487	487	6	28,047

会社の概要（平成25年9月30日現在）

(1) 主要な事業内容

当社グループの事業セグメントは次のとおりであります。

1) 印刷インキ

印刷インキ（オフセットインキ・グラビアインキ等）、印刷機及び印刷関連機材（ブランケット等）、合成樹脂、同原料の販売を行っております。

2) その他

各種産業廃棄物の焼却処理及び生命・損害保険代理業を行っております。

(2) 取締役及び監査役

代表取締役社長	増 田 至 克
常 務 取 締 役	小 林 政 直
取 締 役	山 中 俊 雅
取 締 役	吉 村 彰
取 締 役	北 條 実
常 勤 監 査 役	五十嵐 幹 雄
監 査 役	甲 田 奏
監 査 役	郡 司 勉
監 査 役	久 村 泰 弘

- (注) 1. 監査役甲田奏氏、監査役郡司勉氏及び監査役久村泰弘氏は、社外監査役であります。
2. 監査役甲田奏氏は独立役員であります。

(3) 主要な事業所

当社の主要な事業所は次のとおりであります。

本 社 : 東京都板橋区泉町20番4号
本 社 分 室 : (東京都板橋区)
埼 玉 事 業 所 : (埼玉県入間郡)
支 店 : 東 京 支 店(東京都板橋区) ・ 東京東支店(千葉県野田市)
: 東京北支店(埼玉県入間郡) ・ 東京西支店(埼玉県入間郡)
: 名古屋支店(愛知県小牧市) ・ 大 阪 支 店(大阪府東大阪市)
: 広 島 支 店(広島市西区) ・ 福 岡 支 店(福岡県糟屋郡)
営 業 所 : 京都営業所(京都市右京区) ・ 神戸営業所(兵庫県明石市)

(平成25年8月19日福岡支店は福岡県糟屋郡に移転いたしました。)

(4) 子会社

ミヨシ産業株式会社 : 埼玉県入間郡
東北東華色素株式会社 : 仙台市宮城野区
株式会社チマニートオカ : インドネシア共和国西部ジャワ州ボゴール県
東華油墨国際(香港)有限公司 : 中華人民共和国香港
韓国特殊インキ工業株式会社 : 大韓民国仁川広域市
東華(広州)油墨有限公司 : 中華人民共和国広東省広州市

(注) 当社の連結子会社でありました杭華油墨化学有限公司の持分の一部を譲渡したことにより、当第2四半期連結会計期間末日から、同社及びその子会社である安慶市杭華油墨科技有限公司、湖州杭華油墨科技有限公司、広西蒙山梧華林産科技有限公司及び深圳杭華穎博油墨有限公司は連結子会社から持分法適用関連会社に異動しております。

(5) 株式の状況

A. 発行可能株式総数	30,000,000株
B. 発行済株式の総数	12,506,170株
C. 株主数	5,919名

株主メモ

事業年度 4月1日から3月31日まで
定時株主総会 毎年決算期日の翌日から3ヵ月以内
剰余金配当基準日 3月31日及び中間配当を行うときは9月30日
単元株式数 100株
株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
 みずほ信託銀行株式会社

	証券会社に口座をお持ちの場合	特別口座の場合
郵便物送付先	お取引の証券会社になります。	〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4
電話お問い合わせ先		0120-288-324 (フリーダイヤル)
お取扱店		みずほ信託銀行株式会社 本店及び全国各支店 みずほ証券株式会社 本店、全国各支店及び各営業所 プラネットブース (みずほ銀行内の店舗)
注 意	未払配当金の支払、支払明細発行については、右の「特別口座の場合」の郵便物送付先・電話お問い合わせ先・お取扱店をご利用ください。	単元未満株式の買取以外の株式売買は出来ません。電子化前に名義書換を失念してお手元に他人名義の株券がある場合は至急ご連絡ください。

公 告 掲 載 紙 日本経済新聞